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INDICE DE PRECOS GROSSISTA, DEZEMBRO 2024
VARIAGAO MENSAL: 1,85% ENTRE NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2024

O indice de Precos Grossista (IPG) registou uma variagdo mensal, no periodo de Novembro a Dezembro
de 2024, de 1,85%, sendo 0,08 ponto percentual inferior a registada no periodo anterior e 1,02 ponto
percentual superior em relacdo a registada no mesmo més do ano de 2023.

Uma visdo geral sobre a evolucdo da variacao do IPG nos ultimos 12 meses pode ser observada no gréfico
n.21.

Grafico n.2 1 — Tendéncia da variacao do IPG nos ultimos 12 meses
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1. VARIACAO HOMOLOGA

A variacdo homologa de Dezembro 2024 situa-se em 31,37%, registando um aumento de 5,88 pontos
percentuais com relacdo a observada em igual periodo do ano anterior. A tendéncia da variacdo homdéloga
nos ultimos 12 meses foi crescente até ao més de Maio, sofrendo uma queda consideravel a partir deste
periodo, conforme apresentada no grafico abaixo.

Grafico n.2 2 — Tendéncia da Variagdo Homéloga nos Ultimos 3 anos
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2. VARIACAO DOS PRODUTOS NACIONAIS

Durante o més de Dezembro de 2024, os precgos dos produtos nacionais aumentaram 2,67% comparados
com os do més de Setembro 2024, sendo a Sec¢ao B — Pesca que maior aumento de precos registou com
3,28%. Os produtos que tiveram maior variagao de pregos neste grupo foram os seguintes: Linguado
fresco com 8,41%, Corvina fresco com 6,09%, Cacusso fresco com 5,63%, Sardinha fresca com 5,16%,
Carapau fresco com 2,90%, Espada fresco com 2,36%, Pescada fresco com 1,88% e Cachucho fresco com
1,50% entre os principais.

A variagdo acumulada dos produtos nacionais em Dezembro de 2024 foi de 39,20%, conforme o quadro

abaixo.
Quadro n.2 1 - indice de Produtos Nacionais por Secgdes, 2023 e 2024
(Base: Dezembro 2014 = 100)
DEZEMBRO NOVEMBRO DEZEMBRO Variagio Mensal (%) A‘::;?I:Za
ECCOE P ]
SECCOES CILEREL 2023 2024 2024 Novembro/ Dezembro/ Dezembro24/
Outubro Novembro Dezembro23
Total 100,000 753,72 1021,86 1049,18 2,60 2,67 39,20
A - Agricultura, Produgdo 37,654 757,91 102548  1058,11 2,57 3,18 39,61
Animal, Caga e Silvicultura
B - Pesca 4,614 707,87 977,21 1009,23 3,10 3,28 42,57
D - Industria Transformadora 57,732 754,67 1023,15 1045,86 2,59 2,22 38,58
Grafico n.2 3 — Variacao de Produtos Nacionais por sec¢ao Novembro a Dezembro 2024
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3. VARIAGAO DOS PRODUTOS IMPORTADOS

Durante o més de Dezembro de 2024, os precos dos produtos importados tiveram um aumento de 1,53%
em relagdo ao més anterior, influenciado pela variagdo de precos verificada na Secgao A — Agricultura,
Produc¢ao Animal, Caga e Silvicultura com 2,34%. Os produtos que mais aumentaram de precos foram os
seguintes: Batata rena com 2,93%, Ovos com 2,91%, Feijao castanho com 2,82%, Grao-de-bico com
2,57%, Milho grao com 2,10%, Ginguba com 1,88%, Laranja com 1,86%, Cebola com 1,65%, Tomate com
1,56%, Alho com 1,37%, Maca com 0,64%, Péra com 0,33%, Limdo com 0,32%, Cenoura com 0,11% e
Repolho com 0,04% entre os principais.

A varia¢ao acumulada dos produtos importados em Dezembro de 2024 foi de 28,54%, conforme mostra

0 quadro a seguir.

Quadro n.2 2 - indice de produtos importados por sec¢des, 2023 e 2024
(Base: Dezembro 2014 = 100)

DEZEMBRO NOVEMBRO DEZEMBRO Variagio Mensal (%) Variagdo
SECCOES Ponderaciio geimdlada
¢ 2023 2024 2024 Novembro/ Dezembro/ Dezembro24/
Outub Novembro Dezembro23
Total 100,000 532,13 673,65 683,98 1,45 1,53 28,54
A- Agricultura, Producdo 2,846 943,43 1269,04 1298,80 2,27 2,34 37,67
Animal, Caga e Silvicultura
D - Industria Transformadora 97,154 515,49 649,55 659,10 1,38 1,47 27,86
Grafico n.2 4 — Variagdo de Produtos Importados por sec¢ao Novembro a Dezembro 2024
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4. CONTRIBUIGAO DAS SECCOES NO IPG DE DEZEMBRO DE 2024
4.1.PRODUTOS NACIONAIS E IMPORTADOS

A inflacdo global do més de Dezembro de 2024 foi de 1,85%, sendo os produtos importados que mais
contribuiram com 1,10 ponto percentual ou seja 60% e os produtos nacionais com 0,75 ponto percentual
o que corresponde a 40% do valor da inflagdo global.

Grafico n.2 5 — Contribui¢do dos Produtos no IPG por Origem
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4.2.PRODUTOS NACIONAIS

A inflagdo dos produtos nacionais em Novembro de 2024 foi de 2,67%. A Sec¢dao D - Industria
Transformadora com 1,28 ponto percentual, foi a que mais contribuiu para a variagao de pregos dos
produtos nacionais. Os produtos que mais contribuiram foram os seguintes: Cerveja com 0,41 pontos
percentuais, Gasosa com 0,36 ponto percentual, Carne de vaca com 0,06 ponto percentual, Farinha de
trigo com 0,05 ponto percentual, Cimento e Vinho com 0,03 ponto percentual cada, Oleo de motor com
0,02 ponto percentual, Leite em pd, Carne de porco e Carapau Congelado com 0,01 ponto percentual
cada, entre os principais.

4.3.PRODUTOS IMPORTADOS

A inflagdo dos produtos importados em Novembro de 2024 foi de 1,53%. A Sec¢do D - Industria
Transformadora com 1,38 ponto percentual, foi a que mais contribuiu para a variacdo de pregos dos
produtos importados. Os produtos que mais contribuiram foram os seguintes: Carne de porco com 0,25
ponto percentual, Farinha de trigo e Aglicar de cana com 0,11 ponto percentual cada, Arroz branco
agulha com 0,09 ponto percentuais, Fuba de milho e Oleo de soja com 0,07 ponto percentuais cada,
Cerveja com 0,05 ponto percentual, Leite em p6 com 0,04 ponto percentual, Carne de vaca com 0,03
ponto percentual e Massa alimenticia com 0,02 ponto percentual, entre os principais.
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5. VARIAGAO MENSAL, ACUMULADA E HOMOLOGA DO IPG

O quadro a seguir apresenta a evolu¢do do indice, assim como as variacdes mensais, acumuladas e
homdlogas entre os anos 2022 a 2024.

Quadro n.2 3 — indice de Pregos Grossista
(Base: Dezembro 2014=100)

Variagdo Percentual

. indices :

Més Mensal Acumulada Homéloga

2022 2023 2024 2022 2023 2024 2022 2023 2024 2022 2023 2024
Janeiro 396,00 465,30 594,13 2,26 1,15 2,92 2,26 1,15 2,92 31,20 17,50 27,69
Fevereiro 404,79 470,79 611,76 2,22 1,18 2,97 4,53 2,35 5,97 31,18 16,30 29,94
Margo 413,67 476,48 630,11 2,19 1,21 3,00 6,82 3,58 9,15 31,11 15,18 32,24
Abril 419,73 482,39 649,17 1,47 1,24 3,02 8,39 4,87 12,45 30,07 14,93 34,57
Maio 424,79 488,49 663,29 1,21 1,26 2,18 9,69 6,19 14,90 28,69 15,00 35,78
Junho 429,67 496,62 677,46 1,15 1,66 2,14 10,95 7,96 17,36 27,22 15,58 36,42
Julho 434,55 506,08 691,63 1,13 1,91 2,09 12,21 10,02 19,81 25,72 16,46 36,66
Agosto 439,40 517,59 705,51 1,12 2,27 2,01 13,47 12,52 22,21 24,21 17,79 36,31

Setembro 444,39 531,28 719,17 1,14 2,65 1,94 14,76 15,50 24,58 22,70 19,55 35,37

Outubro 449,35 545,73 731,64 1,12 2,72 1,73 16,04 18,64 26,74 21,35 21,45 34,07

Novembro 454,58 561,13 744,58 1,16 2,82 1,77 17,39 21,99 28,98 20,05 23,44 32,69

Dezembro 460,00 577,27 758,37 1,19 2,88 1,85 18,79 25,49 31,37 18,79 25,49 31,37
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6. QUADROS DOS PRECOS MEDIOS

Cédigo
01210111
05011216
15111120
01132331
05011212
01450710
05012270
01132310
15111710
15420220
05011227
01440120
15210410
01112512
15210710
01116110
10101921
15530220
15124152
01132120
01118310
20113970
15210310
15311110
01132340
01240100
01111300
01132320
05011222
15311220
01230100
15540100
31004613
01240111
01111120
32902120
27501100
05011225
15113440
17030140
01220120
15122110
15222120
15551130
05011217
01132120
01120123
15552110

Quadro n.2 4 - Pregos Médios dos Produtos Nacionais com maior Variagao

Produto

Gado bovino
Linguado fresco
Carne de vaca
Cenoura

Corvina fresco
Ovos

Cacusso fresco
Cebola

Carne de cabrito
Bolacha agua e sal
Sardinha fresca
Carne de porco
Manteiga

Feijao manteiga
logurte

Mandioca
Miudezas

Vinho

Carapau seco
Batata rena
Batata doce
Lixivia

Leite em po
Farinha de trigo
Mamao

Macga

Arroz corrente
Alho

Carapau fresco
Farinha de milho
Laranja

Cerveja

Cadeira de plastico
Galinha viva
Milho

Lapizeira

Arca

Espada freco
Carne seca
Guardanapos de mesa
Cabrito vivo
Cachucho congelado
Carapau Congelado
Agua mineral
Pescada fresco
Abacaxi

Pimento

Gasosa

Unidade de Medida
Cabega (média)
Kg
Kg
Balde de 5Kg
Kg
Um Cartdo de 30 unidades
Kg
Saco de 10 Kg
Uma perna
Caixa de 24 unidades
Kg
Uma perna
Caixa de 24 unidades
Saco de 50 Kg
Caixa de 24 unidades
Monte médio de 3 a 4 unidade
Kg
Caixa de 12 unidades de 1 litro
Um monte de 3 a 4 unidades
Saco de 10 Kg
Balde de 5Kg
Caixa de 12 unidades de 1 litros
Caixa de 6 latas de 2270 gr
Saco de 50 Kg
Unidade média
Monte médiode 3 a4
Saco de 50 Kg
Saco de 10 Kg
Kg
Saco de 50 Kg
Monte médiode 5a 7
Grade de 24 unidades
Unidade
Uma (média)
Saco de 50 Kg
Caixa de 48 unidades
Unidade de 350 litros
Kg
Kg
Caixa de 62 embalagens
Um (médio)
Caixa de 20 Kg
Caixa de 20 Kg

Embalagem de 6 unidades de 1,5 litro)

Kg

Unidade média

Saco de 10 Kg

Grade de 24 unidades

Preco Médio
205 879,20
203141
15 033,98
5652,56
5143,05
6 038,05
3192,53
13 646,36
15 337,34
8 097,34
1313,44
22 051,88
60 154,16
86 739,77
9101,19
1001,64
4902,18
23 497,12
2 664,41
14 685,47
5593,96
6 949,55
102 182,28
58 951,53
1034,64
965,11
14 733,53
22772,76
2770,70
47 229,24
1099,28
14 501,17
4193,48
4 967,30
16 656,17
1465,13
61 187,22
2321,07
5 946,51
13 413,20
31 361,59
45 177,04
49 443,27
1377,78
2 107,98
1056,14
3843,17
14 852,33

Variagao (%)
8,79%
8,41%
8,05%
7,13%
6,09%
5,93%
5,63%
5,55%
5,39%
5,33%
5,16%
5,07%
4,81%
4,60%
4,41%
4,16%
4,08%
4,03%
4,01%
3,95%
3,80%
3,69%
3,61%
3,55%
3,35%
3,21%
3,12%
3,08%
2,90%
2,84%
2,76%
2,73%
2,73%
2,60%
2,58%
2,43%
2,38%
2,36%
2,31%
2,18%
2,03%
1,94%
1,90%
1,89%
1,88%
1,81%
1,78%
1,71%
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QUADROS DOS PRECOS MEDIOS

Quadro n.2 5 - Pregos Médios dos Produtos Importados com maior Variagao

Cédigo
10204410
10401410
10401210
01132120
10611110
01450710
01260400
10720210
01112512
10730400
01112520
*01410112
01440120
10302100
10306112
20231900
10401140
10611220
10740110
01111200
10203112
10792130
01132461
*01120100
*01112220
01230100
10792120
11030100
01132310
11010120
10793251
10501410
10793750
01132451
10401310
10403111
10793220
10301620
10203121
10301100
01132320
10301610
10501310
10501710
10302220
10792300
10713220
20232210

Para esclarecimento e informacao adicional sobre o contetudo desta publicacdo por favor contactar:

Produto

Bacalhau seco
Azeite de oliveira
Oleo de soja
Batata rena
Farinha de trigo
Ovos

Azeitonas

Acucar de cana
Feijdo castanho
Chocolate em po
Grdo-de-bico
Carne de vaca
Carne de porco
Ervilhas em lata
Tomate pelado
Detergente em pd
Oleo de girassol
Fuba de milho
Massa alimenticia
Milho grao
Sardinha

Café instantaneo
Milho doce

Arroz branco agulha
Ginguba

Laranja

Café torrado
Cerveja

Cebola

Whisky

Maionese
Manteiga
Fermento em pd
Tomate

Oleo de palma
Margarina
Ketchup

Sumo de manga
Atum

Sumo de laranja
Alho

Misturas de sumos (tropical)
Leite em po
logurte

Misturas de legumes (maceddnia)
Cha preto
Bolacha agua e sal

Sabdo em barras

Unidade de Medida

Kg

Caixa de 12 unidades de 1 litro
Caixa de 12 unidades de 1 litro
Saco de 10 kg

Saco de 50 kg

Caixa de 10 cartdes de 30 ovos
Caixa de 24 pacotes de 100 gr
Saco de 50 kg

Saco de 50 kg

Caixa de 12 unidades de 510 gr
Embalagem de 10 kg

Caixa de 10 kg

Caixa de 10 kg

Caixa de 10 unidades de 400 gr
Caixa de 24 Latas de 390 gr
Caixa de 24 Unid de 500g a 1 Kg
Caixa de 12 unidades de 1 litro
Saco de 50 kg

Caixa de 20 unidades de 450 gr
Saco de 50 kg

Caixa de 50 latas de 125 g
Caixa de 12 unidades de 100 gr
Caixa de 12 latas de 400 gr
Saco de 50 kg

Saco de 50 kg

15 kg

Caixa de 10 kg

Grade de 24 unidades de 330 ml
Saco de 10 kg

Caixa de 12 unidades de 750 ml
Caixa de 12 unidades de 500 gr
Caixa de 20 unidades de 250 g
Caixa de 24 unidades de 113 gr
Saco de 10 kg

Caixa de 12 unidades de 1 litro
Caixa de 24 latas de 900 gr
Caixa de 6 unidades de 450 gr
Caixa de 12 unidades de 1 litro
Caixa de 48 latas de 125 g
Caixa de 12 unidades de 1 litro
Saco de 10 kg

Caixa de 12 unidades de 1 litro
Caixa de 6 latas de 2270 gr
Caixa de 24 unidades de 125 gr
Caixa de 6 latas de 800 gr
Caixa de 100 unidades

Caixa de 24 pacotes de 200 gr
Caixa de 24 unidades de 1 kg

Pre¢o Médio

13984,30
152441,49
34615,45
18561,31
39839,61
55060,02
20237,63
69966,95
91723,46
19194,43
23537,06
170961,69
42897,45
11757,36
15623,43
31477,61
29782,20
35055,49
7886,65
66986,61
56348,83
26362,35
11082,37
50161,01
78493,63
12929,74
31374,94
21419,44
22360,43
114199,12
22601,02
72884,17
28944,69
13974,57
42933,70
83832,88
12510,35
14733,44
81864,24
13801,76
27771,64
14784,53
170866,99
14409,59
10792,76
6847,08
13648,51
34369,97

Departamento de Informagdo e Difusdo, e-mail: geral@ine.gov.ao

Data prevista para a préxima edicdo da Nota de Imprensa

13 Janeiro 2025

Variagdo (%)

3,85%
3,38%
3,32%
2,93%
2,91%
2,91%
2,88%
2,84%
2,82%
2,72%
2,57%
2,54%
2,53%
2,49%
2,37%
2,32%
2,25%
2,21%
2,20%
2,10%
2,08%
1,92%
1,90%
1,89%
1,88%
1,86%
1,76%
1,66%
1,65%
1,62%
1,61%
1,59%
1,58%
1,56%
1,55%
1,55%
1,54%
1,50%
1,46%
1,43%
1,37%
1,27%
1,27%
1,25%
1,20%
1,13%
1,09%
1,07%
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